⁴⁹ *Ego, Adefonsus, totius Hispaniae imperator una cum filiis et filiabus meis et omni sucessionem mea uobis domno Petro Christiano et omnibusqui uobiscum uoluerit habitare firmitatis de illo monasterio Sancti Martino de Castineira cum suo cauto et cum omnibus suis terminis et pertinentiis qui sunt in ipso cauto et iacet illum monasterium in Senauria inter illum montem de Sispiaco et illum lacum et ita concluditur in circuito, scilicet: per medium lacum et exit per Sanciam et per Pinna Ingaramada et per Sgalapassaras et per Castofolares et per Siulatorio et per la Baraza et per illo rego de Trigal, quomodo intrat in Teira et ascendit per Val de Leuas et peruenit ad Quadrum et audit. Per Serrum usque ad mediam lacunam Eruosam et inde per Omenzon et per Pinna Taulim et per Portas et quomodo diuiditur cum Auania per cima de Mortaria et inde uenit a cima de lama Reçemir et inde per Campo Longo et inde al coto de Murias et descendit ad Lantela et inde a Quotelina et inde as insulas de Meiron et per aqua de riu de Uico quomodo intrat in Reira. Dono atque concedo uobis supradicto domno Petro Christiano Monacho et illis qui uobis cum sub regula Sancti Benedicto in ipso monasterio uiuere uoluerint, illum monasterium supra nominatum, ut habeatis eum in illa dignitate atque libertate in qua notum est hominibus esse a diebus Ueremudí regis et regis Ordonii usque ad preseas et ut ab hac die habeatis eum uso et omnes sucesores uestri et seruiatis ibi Deo usque in sempiternum.* RODRÍGUEZ GONZÁLEZ, A., *op. cit.*, doc. 18.

3.2. Ponce de Cabrera y Sancha Ponce, promotores del Císter en los monasterios de Moreruela y Nogales

Muy probablemente fue el carácter familiar de los monasterios lo que facilitó la introducción de la reforma cisterciense. Asimismo, la fuerza con la que se estaba extendiendo la nueva religiosidad por el reino de León, tal vez, contagió a los nuevos cenobios, que pronto adoptaron la Reforma. Ambos elementos beneficiaron la llegada de los monjes blancos a los monasterios de Santa María de Moreruela y San Esteban de Nogales. Pero, es preciso destacar que los fundadores de ambos monasterios familiares estaban emparentados con los Traba, que fueron los grandes promotores del Císter en tierras gallegas y, probablemente, este comportamiento influyó a los Ponce de Cabrera.

Como hemos subrayado anteriormente el conde Ponce casó en la década de los cuarenta con María Fernández de Traba, hija de Fernando Pérez de Traba, que en 1142 había introducido la orden de los bernardos en el monasterio de Sobrado. Además, otros miembros de la familia Traba habían participado en la introducción de la Reforma en otros centros monásticos, como San Martín de Jubia, Santa María de Meira, etcétera. Sancha Ponce, que probablemente era hija de la primera esposa del conde Ponce de Cabrera, estaba casada con Vela Gutiérrez, hijo de Gutierre Vermúdez y doña Toda Pérez de Traba, hermana de Fernando Pérez de Traba, por lo tanto, era un Traba que además había estado en contacto con los monasterios en los que sus parientes habían introducido a los monjes bernardos⁵⁰.